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راهکاری که لازمه حیات رسانه است؛
ریل گذاری پمپاژ خبری بر حقوق مخاطب

  رسانه یکی از مهم ترین آبشخورهای فکری و فرهنگی جامعه است، پس 
نقش مهمی در حیات اجتماعی دارد؛ چراکه حیات رســانه در گرو تعامل با 
مخاطبی اســت که ســعی در همسوســازی وی با نگرش ها و آموزه هایش 
دارد. در اینجاســت که مســئله حقوق مخاطب به عنوان عامل هویت بخش 
به رابطه رســانه و مخاطب مورد توجه قرار می گیرد؛ یعنی موضوعی که از 
زمان پیدایش رســانه به معنای خاص آن، کمتر مرکز توجه قرار گرفته است.
با توجه به رشــد روزافزون ســاختار رســانه ها، امروزه نمی توان رسانه را 
صرفــا یک بنــگاه تولید خبر برای اعلام مواضع و تولیــد محتوا قلمداد کرد، 
بلکه رســانه باید الزاما مخاطب و حقــوق او را به عنوان یک اصل راهبردی 
بشناســد تا با این شــناخت، سیاست گذاری کرده و منشــور اخلاق حرفه ای 
و تعهد حقوقی خود را تنظیم کند. به رســمیت شــناختن حقوق مخاطبان 
و تدوین منشــور حقوقی برای آنهــا، همچنین آموزش ایــن حقوق به خود 
مخاطبــان برای آگاهــی از حقوق و نحــوه اعتراض به رعایت نشــدن آنان، 

از جمله راهکارهای بهبود وضعیت توجه به حقوق مخاطبان رســانه ها در 
کشور خواهد بود.

حقــوق مخاطب در تقابــل و تعامل با رســانه از موضوعاتی اســت که 
قانون گذار در هر نظام حقوقی باید به آن توجه اساســی داشــته باشــد و با 
طرح ریزی یک شــبکه مفهومــی، از ذهن و فکر تا رفتــار مخاطب در مقابل 
تولیدات رســانه ای صیانت کند و این مهم نیازمنــد تدوین یک قانون مدون، 
جامع و مانع اســت؛ چرا که دایره حقوق مخاطبان به قدری گسترده است که 
بدون داشــتن این منشور و مانیفستی روشــن نمی توان به موفقیت رسانه و 

مقبولیت آن نزد افکار عمومی امیدوار بود.
مخاطبی که قرار اســت ذهن و روان خود را به دســت رســانه بســپارد، 
دارای حقوقی اســت که رسانه متعهد، مکلف به رعایت آن و مراعات حریم 
مخاطب است. به شــکل کلی و خلاصه وار، بخشی از این حقوق را می توان 
این گونه عنــوان کرد: احترام به ارزش های عمومی جامعه، رعایت حیثیت و 

کرامت افراد، حق برخودتنظیم گری رسانه و انتشار مفاد آن، سواد رسانه ای، 
احترام به شعور و فهم مخاطب و عدم تعرض به احساسات او، دستیابی به 
اطلاعات عمومی صحیح، اعتراض به داده های نادرســت، مورد نیاز و قابل 
اعتماد، منع نشــر اکاذیب، دریافت داده های بدون سانســور موجه، سانسور 
داده های خشــن، نژادپرســتانه، تروریســتی و نفرت پراکن، رعایت آســایش 
عمومــی، رعایت سیاســت های حریــم خصوصی، پاســخ خواهی از بخش 
عمومی از طریق رســانه، حق بر رده بندی اطلاعات در دسترس کودکان و...  .
بنابراین طرح ریزی چنین نظام حقوقی جامع و قانون مشــخص، شــفاف 
و جزئــی که حقوق مخاطبان را در همه شــئون حفظ کند، امری لازم، مهم 
و در حیطــه عملکــرد متخصصــان حقوق، دانایان رســانه و اندیشــمندان 
جامعه شــناس اســت تا با درنظر گرفتن همه جوانب امر، منشوری حقوقی 
طرح ریزی کنند تا فعالیت رســانه بر مدار رعایــت و تکریم حقوق مخاطب 
باشــد. حال آنکه نه تنها در این زمینه از گذشته های دور درگیر کاستی و خلأ 

بوده ایم، بلکه علی رغم توســعه رســانه ها از مکتوب به شنیداری و دیداری 
و در ادامه رســانه های اینترنتی و امروزه رسانه های نوین در فضای مجازی، 
اغلب قوانینی که درباره حقوق مخاطبان رسانه ها در کشور اعمال می شود،  
اســتنباطی از قوانین مربوط به رسانه های چاپی است و این به آن معناست 

که هنوز نگرشــی جدی درباره حقوق مخاطب در رسانه وجود ندارد.
پایان ســخن اینکه امروزه مخاطب در کهکشــان رسانه ای در یک تنگنای 
پرپیچ و خــم گرفتار آمده که اســتحاله و از خود بیگانگی دو مشــخصه ناگزیر 
انســان امــروزی را دامن زده اســت. از ایــن رو تنها ناجــی مخاطب در این 
هزارتوی تو در تو، تدوین قانونی جامع اســت تا بر اســاس آنچه مطرح شــد، 
حداقل راه تنفســی برای مخاطب گرفتار در هوای ناســالم رســانه ای ایجاد 
شــود و با قرار گرفتن رســانه در چارچوب کنترل های حقوقی مخاطب محور، 
تولید محتواهای نامطلوب و درج نااطلاعات و ترویج ســوگیری های جناحی 

که اغلب به هیچ انگاری مخاطب می انجامد، به حداقل برســد.
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سخنگوی قوه قضائیه در رابطه با ماجرای مسمومیت 
دانش آموزان:

بهتر است از کلمه بدحالی به جای 
مسمومیت استفاده کنیم

مسعود ستایشی در آخرین نشســت خبری در سال ۱۴۰۱ ضمن 
تبریک فرارســیدن اعیاد ماه شــعبان و گرامیداشت روز شهید گفت: 
با توجه به نام گذاری ســال ۱۴۰۱ به نام ســال «تولید دانش بنیان و 
اشتغال آفرین» کلیه دادگستری ها در سراسر کشور بسیج شدند تا در 

ستادهای مرکزی تلاش لازم را در زمینه تولید انجام دهند.
ســخنگوی قوه قضائیه در پاســخ به ســؤالی درباره اعلام جرم 
درباره ســه رســانه و آذر منصوری، رضا کیانیــان و صادق زیباکلام 
گفت: در ارتباط با افرادی که نام برده شد، نسبت به آقای کیانیان باید 
بگویم، مع الاسف که مشــاهده می کنیم برخی از افراد نشر اکاذیب 
می کنند و بارها هم عنوان می کنیم افراد رعایت کنند، پرونده ایشــان 
در مرحله تحقیقات مقدماتی در شعبه دادسرای عمومی تهران در 

حال رسیدگی است و اتهام ایشان نشر اکاذیب است.
وی ادامه داد: درخصوص خانــم منصوری و آقای زیباکلام باید 
بگویم قرار جلب به دادرســی صادر و پرونــده به دادگاه کیفری دو 
ارســال شده است. اتهام این افراد تشویش افکار عمومی و فعالیت 
تبلیغی علیه نظام اســت که قرار منع تعقیب صادر شــده اســت. 
ســخنگوی قوه قضائیه افزود: همچنین باید بگویم سه روزنامه هم 
در روزهای اخیر اقداماتی انجام داده اند که واقعا قابل دفاع نیست و 

پرونده شان در دادسرا در حال رسیدگی است.
وی در پاسخ به سؤالی درباره آخرین وضعیت پرونده آتش سوزی 
در زندان اوین گفت: این پرونــده ۴۰ متهم دارد. تحقیقات به لحاظ 
اهمیت پرونده ادامه دارد و تا یک ماه آینده قرار نهایی صادر خواهد 

شد و سپس به دادگاه صالح ارسال می شود.
ستایشی در پاســخ به ســؤالی درباره متواری شدن سینا استوی 
مدیرعامــل صرافی کریپتولند گفت: از همین تریبون اعلام می کنم و 
امیدوارم ایشــان حرف های من را بشنود و بیاید؛ آقا جان اگر صدای 
من را داری گوش بده و دقت کن. براساس قرار قانونی که صادر شده 
است، خودت را معرفی کن. این فرد با قرار وثیقه قانونی ۱۲۶ میلیارد 
تومانی آزاد شــده است. احضار شــده ولی مراجعه نکرده است و 
اتهامــش اخلال در نظام اقتصادی از طریق خریدو فروش رمزارز به 
طور غیرقانونی اســت و براساس تدابیر قضائی صورت گرفته حدود 
۱۹۵ میلیارد تومان از اموال وی توقیف شده است. ایشان برای چهار 

هزار و ۵۰۰ نفر مشکل ایجاد کرده است.
ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی درباره برخورد خشن 
با یک زن مقابل یک مدرســه که تصاویر آن چندی پیش منتشر شد، 
گفت: کمتر از چند ساعت پس از انتشار این تصاویر، دادسرای نظامی 
تهران ورود پیدا کرد و فردی که متعرض به آن خانم بود، شناســایی 
و دســتگیر و پس از احضار تفهیم اتهام شــد و قرار تأمین کیفری و 
نظارت قضائی برای وی صادر شــد. تصمیمــات مجدانه و محکم 
دادسرای نظامی انجام شد و اکنون پرونده در حال تحقیقات است و 

در ادامه با صدور قرار نهایی اطلاع رسانی خواهد شد.
وی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه فرد مورد اشاره عضو کدام 
نهاد بوده اســت؟ گفت: این فرد عضو فراجا نبوده است. در ارتباط 
با آن خانم چیزی که دلالت بر تشــکیل پرونده باشــد، تاکنون به ما 

نرسیده است.
ســخنگوی قوه قضائیه درباره ماجرای مســمومیت در مدارس 
گفت: ابتدا بهتر است از کلمه بدحالی به جای مسمومیت استفاده 
کنیم. در اســتان فارس هشــت نفر بازداشــت شــده اند و مرتبطین 
احتمالی هم تحقیقات در مورد آنها انجام و نتایج اعلام می شــود. 
قوه قضائیه هیچ مسامحه ای با سرحلقه های احتمالی این موضوع 
نخواهد داشــت و با برهم زنندگان امنیت روان مردم و کســانی که 
مواد مرتبط با این مسئله را تهیه می کنند با قاطعیت برخورد و اشد 

مجازات بر اساس تصمیم دادگاه خواهند داشت.
وی افزود: مســمومیت یک چیزی اســت که بایــد عوارض آن 
مشخص باشــد. آزمایشــگاه های تخصصی و سم شناسی مشخص 
می کنند که مســمومیت هســت یا نه؛ تا الان گزارش یا یافته علمی 

مبنی بر مسمومیت نداشته ایم.
سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی در رابطه با رأی پرونده 
هواپیمای اوکراینی گفت: ۲۰ جلســه دادگاه در رسیدگی به اتهامات 
متهمین تشــکیل شده است و ریاســت دادگاه و هیئت دادگاه وقت 
کامل گذاشــته شده اند و با دقت و ظرافت به موضوع رسیدگی شده 
است و بعد از برگزاری جلســات ختم دادرسی اعلام شد و مبادرت 
به انشــای رأی شد. بر اساس آخرین اطلاعات ان شاءاالله قبل از سال 
رأی صادر می شود و این رأی قابلیت اعتراض دارد و در مرجع بالاتر 

قابلیت طرح دارد و می تواند مورد رسیدگی واقع شود.
ستایشــی با طــرح ســؤالی مجــددا در رابطه با مســمومیت 
دانش آمــوزان یادآور شــد: پــدری که فرزنــدش را بــا دادن مواد 
بدحال کننده تحریک می کند و خودش فیلم می گیرد، شــما بگویید 

با این پدر چه باید کرد؟

کارشناس رسانه و ارتباطات
احمد افروز

معصومه معظمی: مدت زیادی از ماجرای مهســا امینی، دختر ۲۲ ســاله ســقزی که برای 
تفریحی چند روزه همراه خانواده خود به تهران آمده بود؛ اما از طرف گشت ارشاد بازداشت 
شد و ســپس فوت کرد، نگذشته است؛ ماجرایی که زمینه ساز اعتراضات شد؛ اما اکنون که 
دیرزمانی نیســت این اعتراضات که تبعات داخلی و خارجی زیادی برای کشــور به همراه 
داشــته، فروکش کرده است، برخی تندروها با بدســلیقگی تمام سعی دارند با برنامه ها و 
تصمیمات نســنجیده خود بر آتش تازه خاموش شــده بدمند و آن را دوباره مشتعل کنند. 
روز گذشــته گزارش کمیسیون فرهنگی مجلس درباره مصوبات عفاف و حجاب در صحن 
علنی قرائت شد. گزارشی که پس از قرائت آن از سوی احمد راستینه، سخنگوی کمیسیون 
فرهنگی مجلس، نگرانی هایی را در بخشــی از جامعه به وجود آورد. سخنگوی کمیسیون 
فرهنگی مجلس ضمن قرائت گزارش کمیســیون متبوع خود دربــاره مصوبات و وظایف 
دســتگاه ها درباره عفاف و حجاب تأکید کرد که ۳۲ دستگاه در این زمینه وظایف ایجابی و 
فرهنگی دارند ». راستینه در ادامه گزارش خود به اظهاراتی از شهید علیرضا ملازاده استناد 
کرد و گفت: «شــهید وقتی که غرق در خون می شــود، فریاد برمی آورد: خواهرانم حجاب 
شما از خون من رنگین تر است. من اکنون نیز فریاد برمی آورم که خواهرم حجابت را حفظ 
کن، خواهرم نگذار پوشش را از تو بگیرند، نگذارند به اسم آزادی زن با تو و دیگر خواهرانم 
همانند شیء رفتار کنند. این فریاد از اعماق قلبم است». علاوه بر راستینه، برخی چهره های 

مجلس در حمایت از این گزارش نطق هایی بیان کردند.
حســین فلاحی هم در تذکر آیین نامه ای با اســتناد به مــاده ۲۲ آیین نامه داخلی مجلس 
ضمن تشــکر از کمیســیون فرهنگی به دلیل تهیه گزارش در زمینــه عفاف و حجاب بیان 
کرد: «کمیســیون فرهنگی مدت هاست که از زمان آغاز اغتشاشــات تاکنون به دنبال تهیه 
این گزارش بوده و آن را تدوین کرده اســت». نماینده مردم همدان در مجلس با بیان اینکه 
حجاب یک بحث شــرعی است و همه ما متعهدیم که نســبت به آن التزام داشته باشیم، 
گفــت: «همان مردمی کــه ۹۸.۲ درصد به این موضوع رأی دادند، حضور پرشــکوهی در 
راهپیمایی ۲۲ بهمن داشــتند و همه مردم مطالبه رسیدگی به وضعیت ناهنجار حجاب را 
دارنــد». فلاحی همچنین با یادآوری اینکه مجلس در زمینه عفاف و حجاب طرحی آماده 
کرده است که باید در گزارش کمیسیون فرهنگی به صورت کامل قرائت می شد، افزود: «در 
ادامه این گزارش طرح پیشــنهادی کمیسیون فرهنگی و مجلس بود که مردم و نمایندگان 
باید آن را می شنیدند، چرا ادامه گزارش قرائت نشد؟ مجلس امروز راهکار و پیشنهاد دارد». 
او منتقــد این موضوع بود که چرا طرح پیشــنهادی آنها دربــاره عفاف و حجاب در صحن 
قرائت نشده است تا روز گذشته به رأی نمایندگان گذاشته شود و قانون حجاب مصوب شود.  
عبدالرضا مصری، نایب رئیس مجلس که ریاســت جلســه علنی را برعهده داشت، نیز در 
پاسخ به این تذکر گفت که در این زمینه دولت «لایحه ای که مدنظر دارد» را باید به مجلس 
ارائه دهد و اگر این لایحه به مجلس ارائه شــود، مجلس به آن ورود می کند. یکی دیگر از 
نمایندگانی که در حمایت از این گزارش نظارتی کمیسیون فرهنگی درباره حجاب علاوه بر 
آقاتهرانی و نوباوه تذکر شفاهی داد و نطق کرد، علی بابائی کارنامی بود. او مسئله حجاب را 
«خط قرمز» خود نامید و از ضرورت برخورد با دستگاه های قصورکننده در موضوع حجاب 
سخن گفت. نماینده مردم ساری و میان دورود در مجلس یازدهم همچنین موضوع حجاب 
را جزء مطالبات مردم دانست و تأکید کرد: «نباید اجازه داد دشمن برای ما خوراک تهیه کند 
و باید اســتراتژی بسیار شفاف داشته باشیم و به توصیه های امامین انقلاب توجه کنیم و با 

دستگاه هایی که در این زمینه کوتاهی کردند برخورد کنیم». این عضو هیئت رئیسه کمیسیون 
اجتماعی به عنــوان موافق گزارش کمیســیون فرهنگی، از لازمه برخــورد با بدحجابی و 
دستگاه هایی که به مقوله فرهنگی در این باره توجه نداشته اند، صحبت کرد و آن را اولویت 

و مطالبه مردم دانست.
تحریک نکنید

بنابراین از آنجایی که اعتراضات نسبت به برخی اتفاقات اخیر به تازگی فروکش کرده 
و هســتند کســانی که در جریانات ناآرامی های اخیر یا عزیزی را از دســت داده باشند یا 
زخمی برداشــته باشند یا با وجود عفو گسترده رهبری درباره بازداشت شدگان، عزیزی را 
در حبس نداشــته باشند، برخی تندروها بدون توجه به شرایط جامعه سعی در تحریک 

افکار عمومی دارند.
از این رو با برخی نمایندگان موافق و مخالف این گزارش حساسیت زا، آن هم در این شرایط 

خاص گفت وگو کردیم.
اجازه نمی دهیم کسی از قانون حجاب عدول کند

احمد راستینه، ســخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس یازدهم، در 
تشــریح گزارش کمیســیون متبوع خود درباره عفاف و حجاب، به 
«شــرق» گفت: «در تبصره یک مــاده ۴۵ آیین نامه داخلی مجلس 
آمــده اســت هــرگاه دســتگاه ها به وظایــف خــود درخصوص 
مسئولیت های قانونی عمل نکنند، کمیسیون تخصصی می تواند به 
ترک فعل دستگاه ها ورود کند و گزارشی از شرح وظایف دستگاه ها 
و انجام ندادن مسئولیت دستگاه ها به صحن ارائه دهد». نماینده مردم شهرکرد در مجلس 
یازدهم ادامه داد: «متأسفانه این روزها به بهانه های مختلف عده ای با کشف حجاب عملا 
قانون را زیر پا می گذارند و دســتگاه ها هم در انجام وظایف شان در این باره کوتاهی می کنند. 
برای اعمال تبصره یک ماده ۴۵ صراحتا از دولت و قوه قضائیه و ۳۲ دســتگاه خواسته ایم 

هرکدام به وظایف شان عمل کنند».
او توضیــح داد: «صراحتا از قوه قضائیه درخواســت کرده ایم برای به روز کردن قانون 
بر اســاس ظرفیت هایی که در اختیار دارد، لایحــه ای دو فوریتی به مجلس ارائه دهد؛ یا 
دولــت لایحه ای به مجلس بدهــد و رئیس جمهور هم گزارش دســتگاه هایی را که به 
وظایــف فرهنگی خود عمل نکرده و ترک فعــل کرده اند، به صحن مجلس ارائه دهد». 
راســتینه تأکید کرد: «در راســتای اجرای قانون با کسی مماشات نداریم. ما فکر می کنیم 
در نظام جمهوری اسلامی هیچ کسی راضی نیست که قانون شکنی و زمینه های ناامنی 
در جامعه گســترش یابد؛ بنابراین وظیفه داریم با اعمال قانون در برابر هر قانون شکنی 
بایســتیم. مجلس هم آمادگی دارد در راســتای اثربخش تر کردن قانون به دســتگاه ها 
کمک کند». ســخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس در پاســخ به این پرسش که اکنون 
اعتراضات اجتماعی فروکش کرده، آیا زمان مناســبی برای ارائه چنین گزارشــی است؟ 
بیان کرد: «همه ما باید از اجرای قانون حمایت کنیم. امروز اگر قانون زیر پا گذاشته شود 
و شکســته شود، هیچ حرمتی حفظ نخواهد شــد. مردم ما می دانند با هزینه های بسیار 
ســنگین امنیت کشور را حفظ کرده ایم. بیش از ۲۰۰ هزار شــهید دفاع مقدس و صدها 
شهید مدافع حرم و امنیت داده ایم. ما اجازه نمی دهیم با ریختن قبح قانون شکنی درباره 

حجاب، زمینه قانون شکنی های دیگر فراهم شود».

راســتینه در واکنش به این نکته خبرنگار «شــرق» که این افــراد معترض به اجرای 
نادرســت برخی سیاســت های فرهنگی را به نقــل از رئیس قوه قضائیــه که گفته بود 
مشــمولان عفو رهبری ۲۲ هزار نفر بوده اند، انگشت شــمار ندانست، گفت: «این تعداد 
در مقابل ۹۰ میلیون نفر در همه مناســبت ها و راهپیمایی های مختلف حضور میلیونی 
دارند و نشــان می دهد به نظام و حجاب پایبندند، انگشت شمار هستند؛ بنابراین موضوع 
ما بدحجاب ها نیســتند؛ بلکه طرف حساب ما کســانی هستند که کشف حجاب کرده اند 
و قانون را نادیده گرفته اند». ســخنگوی کمیسیون فرهنگی گفت: «قاطبه مردم ما ملتی 
متدیــن، عفیــف و پاکدامن اند و ما با گروه انگشت شــماری طرفیم کــه قانون را رعایت 
نمی کننــد. فکر می کنند نظام نســبت به این قصــه برنامه ای ندارد و بی تفاوت اســت. 
در حالی که نســبت به قانون شکنی حساس هســتیم». او با اشــاره به آمار ۷۹ درصدی 
موافقــان حجاب که برخــی رســانه های اصولگرا و حامیــان حجاب اجباری منتشــر 
کردند، گفت: «در گزارش کمیســیون درباره درصد موافقــان حجاب صحبت نکرده ایم 
و این آمارها را مراکز پژوهشــی و علمی و ارزیابی و نظارت مشخص کرده اند. به جرئت 
می گوییم قاطبه ملت ما خواســتار اجرای قانون هســتند و هیچ  کســی از قانون شکنی 
حمایت نمی کند. کسانی که با کشــف حجاب می خواهند بگویند قانون را قبول نداریم، 
زمینــه را برای قانون گریزی های دیگر هم فراهم می کنند؛ اما ما مقابل آن می ایســتیم». 
راســتینه ادامــه داد: «حجاب و پوشــش در جامعه ایرانی خط مقدم هویت ما اســت. 
دشــمن سال ها برنامه ریزی کرده که این خط مقدم فرو بریزد. سال ها طراحی کرده سبک 
زندگی ایرانی-اســلامی ما دچار خدشــه شــود. در حالی که در ایران قبل از اسلام زنان 
عفیف و محجبه بوده اند و آثار منقش تخت جمشید این زنان محجبه را نشان می دهد. 
اساســا حجاب برای زنان ایرانی قبل از اســلام یک افتخار بوده اســت؛ اما دشمن تلاش 
کرده با فرهنگ لیبرالی، فرهنگ شهروند آمریکایی را به زنان ما تحمیل کند». سخنگوی 
کمیسیون فرهنگی نســبت به اجبار غرب برای تحمیل بی حجابی به زنان انتقاد کرد. او 

گفت: «انتخاب حجاب، انتخاب زنان ایرانی است».
جامعه زبان زور و اجبار را نمی پذیرد

اما برخلاف او مسعود پزشــکیان، نماینده چند دوره مردم تبریز در 
مجلس، در گفت وگو با «شرق» با تأیید اینکه چنین طرح و لوایحی 
دربــاره عفــاف و حجاب درشــرایط فعلی ریختن بنزیــن بر آتش 
نارضایتی مردم اســت، گفــت: «اگر می خواهیم رفتار انســان ها را 
اصلاح کنیم، روش اینکه با این افراد چگونه مجادله و بحث کنیم، 
باید بهترین و مناســب ترین روش باشــد. اگر روشی را برای مباحثه 
انتخاب کنیم که همراه با اعمال زور باشد، قطعا بی نتیجه خواهد بود». پزشکیان افزود: «هم 
در احادیث و هم کتب دین و هم رفتار پیامبران و امامان رفتاری که همراه با تحکم باشــد، 
نیست. فشار و تحکم قطعا نتیجه عکس می دهد و باید با رفتار و اخلاق خوش چیزی را به 
دیگران تفهیم کنیم، نه با اجبار و زور». او ادامه داد: «توصیه دین است کسی که می خواهد 
مــردم را هدایت کند، قبل از اینکه به مردم چیزی را بگوید، باید اول در خودش این رفتار را 
اصلاح کند؛ یعنی اگر می خواهیم به کسی چیزی را بگوییم، با رفتار خود این را نشان دهیم، 
نه اینکه با تحکم و اعمال زور و تهدید؛ بنابراین معتقدم زبان زور کارایی و خروجی ندارد و 

جامعه زور را نمی پذیرد».
مجلس و دولت درک درستی از فضای جامعه ندارند

شهریار حیدری، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی، 
نیز در گفت وگو با «شرق» نسبت به گزارش کمیسیون فرهنگی 
دربــاره حجاب که می توانــد بنزین بر آتش اعتراضات باشــد، 
هشدار داد و گفت: «شواهد امر نشان می دهد مجلس و دولت 
درک درستی از فضای جامعه ندارند. اگر داشتند، واقعیت های 
جامعــه را می دیدند و بر اســاس واقعیت ها حــرف می زدند و 
تصمیــم می گرفتند، نه ایدئال های ذهنی خودشــان». نماینده مردم قصرشــیرین در 
مجلــس یازدهم افزود: «البته مــردم ایران طی تاریخ همــواره دارای حجاب بوده و 
هســتند. حجاب باطنی است و کسی هم حاضر نیســت رفتاری خلاف عرف جامعه 
انجام دهد. باید بپذیریم هرســاله میلیاردها تومان را در قالب بودجه های فرهنگی به 
دســتگاه های مختلف داده ایم کــه به هیچ وجه این بودجه ها در امــور فرهنگی مؤثر 
نبوده انــد؛ اما به جای اینکه بگوییم این دســتگاه ها در انجام امور فرهنگی ناکارآمد و 
ناتوان بوده اند، در عوض مردم را مقصر می دانیم. این رفتار درســتی نیست». حیدری 
بیان کرد: «بنابراین اگر صحبت ها و تصمیمات براســاس واقعیت های جامعه باشــد، 
دچار این تناقض گویی ها نمی شویم. بهترین مثال هم رهبری هستند که این موضوع را 
به وضوح و شــفاف تبیین کرده و گفتند این دختران کم حجاب دختران ما هســتند. به 
صورت مستقیم و غیر مستقیم به مسئولان فهماندند که کار فرهنگی انجام دهند؛ اما 
برعکس برخی نمایندگان با چنین رفتــار و گزارش هایی صرفا می خواهند حرفی زده 
باشــند و از خود رفع تکلیف کنند؛ وگرنه خودشــان هم می داننــد با این کارها چیزی 
تغییر نمی کند». این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس تأکید کرد: 
«نمی توان واقعیت های روز جامعه را نادیده گرفت. باید بدانیم هرجا که اجبار اعمال 
شــده اســت، نتیجه عکس داده اســت. البته واکنش جامعه به این امر را نمی توان 
لجبازی دانست؛ بلکه ناکارآمدی حوزه های فرهنگی است که نتوانسته اند مردم را در 
قبال حجاب قانع کنند». او افزود: «وقتی حوزه فرهنگی ناتوان اســت، آن را به حوزه 
پلیس وارد می کند که کار اشــتباهی اســت و به دلیل ناتوانی در انجام امور فرهنگی، 
مــردم را در مقابــل پلیس قرار دادنــد؛ بنابراین تأکید می کنم با اجبار چیزی درســت 
نمی شود. همان طور که با اجبار و دستور اقتصاد درست نشد و قیمت ارز پایین نیامد، 

در حوزه فرهنگی هم زور و اجبار جواب نمی دهد».

 گزارشی با عنوان «صدای  معلولان به مسئولین  نمی رسد؟» مورخ 
۱۴۰۱/۱۲/۱۵ در روزنامه «شرق» منتشر شده  که سازمان برنامه و بودجه 
در واکنش به این گزارش توضیحی ارســال کرده  است. بر اساس ماده 
۲۳ قانون مطبوعات، «شرق» جوابیه این سازمان را عینا منتشر می کند.

اختصاص ۲۷ هزار میلیارد ریال بــرای حمایت از معلولان تا 
پایان سال

دولت ســیزدهم در راستای قانون حمایت از حقوق معلولان تا 
پایان ســال جاری مبلغ ۲۷ هزار و ۲۰۰ میلیــارد ریال بابت پرداخت 

تمامی بدهی های سازمان بهزیســتی برای کمک هزینه نگهداری و 
توان بخشــی معلولان در مراکز شــبانه روزی تخصیص خواهد داد. 
اعتبارات ســازمان بهزیستی کشــور از محل عمومی و یارانه ای در 
ســال ۱۴۰۱ معادل ۲۲۹٫۸۸۶ میلیارد ریال است که با عنایت به بند 
(د) مــاده (۲۸) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشــی 
از مقــررات مالی دولــت (۲) با توجه به وصولی درآمدها و ســایر 
منابع عمومــی تاکنون مبلــغ ۱۹۶,۹۶۵ میلیارد ریــال معادل ۸۷ 
درصد تخصیص یافته اســت تا صرف انجام مأموریت ها و وظایف 

سازمان بهزیستی کشور نســبت به مددجویان تحت پوشش گردد. 
لازم به ذکر اســت مقرر اســت تا پایان ســال جــاری مبلغ ۲۷۲۰۰ 
میلیارد ریال دیگر بابت پرداخت تمامی بدهی های آن سازمان برای 
کمک هزینه نگهداری و توان بخشی معلولان در مراکز شبانه روزی، 
روزانه و خانواده هــا، پرداخت مابه التفاوت کمک هزینه نگهداری و 
توان بخشی معلولان در مراکز غیردولتی و خانواده ها در هشت ماهه 
اول سال جاری، کمک هزینه مددکاری در مراکز مثبت زندگی و سایر 

خدمات حمایتی و توان بخشی آن سازمان تخصیص یابد.

واکنش نمایندگان به گزارش کمیسیون فرهنگی درباره حجاب در گفت وگو با «شرق»

اجبار راهکار مناسب نیست

واکنش سازمان برنامه و بودجه به یک گزارش
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